
diário oficial Nº 34.806  29Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Nº 742724  Dia: 16.12.2021

Contrato Nº: 153/2021
Objeto: Transferência de recursos a título de Patrocínio, destinados à rea-
lização de evento denominado “Marabá Jazz Festival”
Valor Total: R$-89.916,50 (oitenta e nove  mil, novecentos e dezesseis 
reais e cinquenta centavos).
Data de Assinatura: 10.12.2021
Vigência: Onde se lê: 10.12.2021 a 09.03.2021 Leia-se: 10.12.2021 a 
09.03.2022 Inexigibilidade de Licitação Nº 040/2021 - Art. 30 caput, da 
Lei nº 13.303/2016 e no art. 9º, item 3, § 1º, a e c do Regulamento de 
Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado:. THEROQUE PRODUÇÕES LTDA.
Endereço:  Folha 17, Quadra 21, Lote 44 - Bairro: Nova Marabá
CEP: 68505-490 Marabá/PA
Telefone: (94) 98153-7452
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 744858
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1069 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1392030.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.01.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 904 de 
17/12/2020, publicada no DOE nº 34.412 de 19/12/2020, que cedeu ao 
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº 105287/1, cargo 
ODONTOLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.12.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 34.804 
DE 21/12/2021.

PORTARIA N° 1073 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/598142.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.01.2022, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora LIDIANE ERIKA BORGES 
RODRIGUES, matrícula nº 57191169/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.12.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 34.804 
DE 21/12/2021.

Protocolo: 744929

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOÃO FABRICIO MESQUITA DE SOUSA
Cargo do Servidor: MÉDICO UROLOGISTA
Vigência: 03.01.2022/01.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 745011

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 331 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/14449645, que trata da substi-
tuição de fiscal dos contratos 64,65,66 que trata da aquisição de Veículos 
Ambulância Tipo “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora ETIANE DE SOUZA FERREIRA, mat. 
54194776/1, nomeado na PORTARIA Nº 990 de 11/11/2021 publicada no 
DOE de 12/11/2021;
II – Incluir em substituição o servidor designado VICTOR HUGO BECHA-
RA ARERO LIMA, mat. 5933820/3, para compor a referida comissão para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 21 
DE DEZEMBRO
DE 2021.

Protocolo: 744834
PORTARIA Nº. 329 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 pu-
blicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato 
quando excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor 
efetivo, empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláu-
sula Décima primeira do Contrato nº079/2021e os autos do Processo n° 
2020/675039;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores:
Mônica Cristina Sawada Yanaguibashi, matrícula SESPA n°57173720-2, 
e, Nazaré de Fatima Souza Martins, matrícula SESPA n° 116220-1;para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 079/2021, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 20 
DE DEZEMBRO
DE 2021.

Protocolo: 744738

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 13/2021 - 
PROCESSO: 2021.1353308

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA e UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a execução do PRO-
GRAMA DE ESTADUAL DE GOVERNO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE-QUALIFICA SAÚDE, objetivando incentivar as 
atividades de ensino, pesquisa e extensão dos programas de residência 
médica e/ou programas equivalentes de especialização médica, residência 
multiprofissional em saúde e residência uni profissional em saúde.
TRANSFERÊNCIA DE RECURSO: O presente instrumento prevê a transfe-
rência do valor total de R$ 26.824.500 (vinte e seis milhões, oitocentos e 
vinte e quatro mil e quinhentos reais) à Universidade do Estado do Pará, 
conforme cronograma apresentado no plano de trabalho constante do pro-
cesso 2021/1353308.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: Projeto. Atividade:8924, Elemento de Des-
pesa: 339018 / 339048 e Fonte de Recurso: 0103;
VIGÊNCIA: 21/12/21 a 20/01/22
DATA ASSINATURA: 21/12/21
Ordenador despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Se-
cretário de Saúde Pública em exercício, DECRETO publicado no DO 34.780 
de 30 de novembro de 2021

Protocolo: 744967


